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Stoffer med primære sundhedsskadelige effekter 
og 4. Stoffer, der ikke er nogen viden om, og 
som derfor ikke kan vurderes i forhold til sund- 
hed og afhængighed her og nu. Kun de stoffer, 
der falder i én af grupperne .1-3 vil i første om- 
gang blive udtaget til videre vurdering. 

På baggrund af ovennævnte vurderinger er det 
tanken at få identificeret en mindre gruppe af 
stoffer, for hvilke der bør gennemføres en grun- 
digere undersøgelse af datagrundlaget. 

Identifikationen og kategoriseringen af pro- 
blematiske stoffer vil blive færdiggjort på bag- 
grund af informationer givet i rapporten fra 
Kræftens Bekæmpelse. De tilsætningsstoffer, 
der falder i de tre kategorier, udvælges til en ri- 
sikovurdering, der baseres på effektkoncentrati- 
oner opgivet i rapportens litteraturgennemgang, 
de angivne eksponeringsværdier, data for ned- 
brydningen ved pyrolyse og et estimeret dagligt 
tobaksforbrug. 

Resultatet vil blive en liste over tilsætnings- 
stoffer, der ved risikovurdering har vist sig sær- 
lig problematiske. 

Denne del af arbejdet forventes færdiggjort i 
løbet af sommeren 2008. 

På baggrund heraf vil det skulle vurderes, om 
der er tilstrækkelig dokumentation til at forbyde 
nogle af de undersøgte tilsætningsstoffer. Kom- 
missionen vil blive taget med på råd i denne for- 
bindelse. 

Hvis det på baggrund heraf viser sig, at der er 
tilstrækkelig dokumentation til at forbyde visse 
tilsætningsstoffer til tobaksvarer, vil jeg være 
indstillet på enten at fremsætte lovforslag om 
dette eller at udstede bekendtgørelse. 

Med hensyn til lovgivningen om tilsætnings- 
stoffer i tobaksvarer i andre lande drøfter mini- 
steriet i øjeblikket med DHI-Group, på hvilke 
vilkår og inden for hvilke tidsfrister DHI-Group 
vil kunne påtage sig at udarbejde en redegørelse 
herfor. Resultatet af dette vil ligeledes indgå i en 
vurdering af, hvilke krav til dokumentation der 
vil skulle stilles for at forbyde bestemte tilsæt- 
ningsstoffer til tobaksvarer. 

Jeg er principielt enig i, at bevisbyrden for til- 
sætningsstoffernes afhængighedsskabende og 
sundhedsskadelige virkninger bør være produ- 
centens ansvar. Som nævnt ovenfor har Kom- 
missionen overvejelser i den retning. Det er også 
min opfattelse, at et sådant initiativ på grund af 
tobaksvaredirektivets harmoniseringsbestem- 

' melse kun kan løses internationalt. Derfor vil j eg 

på det møde, som jeg er ved at få arrangeret med 
kommissæren, spørge hende, hvor langt Kom- 
missionen er.i disse overvejelser. 

Med hensyn til uafhængig forskning er jeg 
enig i, at dette bør finansieres af tobaksindustri- 
en. Imidlertid tror jeg heller ikke, at dette er helt 
enkelt. Derfor vil jeg nu hurtigst muligt få under- 
søgt, om der er EU-regler, konkurrenceregler el- 
ler eventuelle ekspropriationsregler, som forhin- 
drer en sådan ordning. Også på dette punkt me- 
ner jeg helt principielt, at det er noget, som bedst 
løses på internationalt plan. Jeg vil derfor også 
bringe dette spørgsmål op på mit kommende 
møde med kommissæren. 

4. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et flertal i udvalget (V, SF, KF og RV) indstil- 

ler lovforslaget til vedtagelse med de af ministe- 
ren stillede ændringsforslag. 

Venstres, Socialistisk Folkepartis, Det Kon- 
servative Folkepartis og Det Radikale Venstres 
medlemmer af udvalget er helt enige i de initia- 
tiver, ministeren har redegjort for i sin tilkende- 
givelse, og ser dem som et led i de forbedringer 
af tobaksbeskyttelsen, som gennemføres med 
lovforslaget. På den baggrund kan partierne støt- 
te lovforslaget. 

Et mindretal i udvalget (S og EL) indstiller 
lovforslaget til vedtagelse med de stillede æn- 
dringsforslag. 

Socialdemokratiets medlemmer af udvalget 
understreger, at et godt helbred er afgørende for 
livskvaliteten. Forebyggelse af sygdomme står 
derfor centralt i Socialdemokratiets sundhedspo- 
litik. Derfor skal der tages helt anderledes hånd- 
faste midler i anvendelse end dem, dette lovfor- 
slag ligger op til. 

Kræftens Bekæmpelse har i en rapport fra 
2007 fremlagt dokumentation for, at en række af 
de stoffer, som i dag tilsættes cigaretter, forstær- 
ker cigaretternes vanedannende egenskaber. 
Dette er et helt særligt problem i relation til børn 
og unge, idet tilsætningsstofferne gør det langt 
lettere for børn og unge at starte med at ryge. På 
den baggrund ønsker Socialdemokratiet at for- 
byde, at følgende stoffer tilsættes tobak: mentol, 
cis-3-hexenol, forbrændingsproduktet acetalde- 
hyd fra de tilsatte sukkerstoffer, herunder også 
cellulose, lakrids, acetofen og benzylalkohol 

Det er vores mål, at det helt skal forbydes in- 
dustrien at tilsætte stoffer, der øger forbrugernes 
afhængighed af tobak. Det vil reducere forbruget 


